
 
 

Pagina 1 di 3 

 

COMUNE  DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Via R. Teti 5, 89843 Sant’Onofrio , c.f. 00311700793 - tel. 0963262088, fax 

0963262330,  

Pec: ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

 
 

 Determina numero  116 del 15.10.2021 
 

OGGETTO: Messa in sicurezza ed efficientamento di fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento 

dell'acqua della rete di distribuzione comunale lotto 1 - Cup H28I21003300001- CIG:  8943519959 – 
Presa atto esito trattativa diretta ed aggiudicazione definitiva 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

 

VISTI il decreto del Sindaco n. 11/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio al 

Geom. Nazareno Papatolo;  

Considerato che: 
Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”;   
Visto il Decreto 11 novembre 2020: “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”,   
Considerato che sulla base dei succitati decreti al Comune di Sant’Onofrio è stato concesso un contributo nella 
misura di € 100.000,00; 
Dato atto che: 

-  l’ Amministrazione Comunale con il predetto finanziamento intende realizzare il seguente intervento:  
LAVORI DI Messa in sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento 
dell'acqua della rete di distribuzione comunale 

- Con delibera di giunta comunale numero 70 del 01.09.2021 si è proceduto all’approvazione del progetto 
definitivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – 

- Con determina numero 114 del 07.10.2021 si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo redatto 
dall’ufficio tecnico comunale 

- Con determina numero 115 del 13.10.2021 si è proceduto all’affidamento dell’incarico di drezione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Petrolo Giuseppe 

Precisato altresì che la Giunta Comune con le richiamate delibere ha dato atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico 

perché proceda con l’adozione di tutti gli atti necessari e consequenziali alla richiamata delibera con le modalità 

previste dal Codice degli appalti; 

Attesa ora la necessità di procedere con i successivi adempimenti di competenza per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi, al fine di rispettare la tempistica imposta dall’Ente Finanziatore; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – conversione in legge del  Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato in G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 ; 

Visto l’art. 1 del succitato DL di seguito indicato  - Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia 

Ritenuto che: 

 ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative sopra richiamate, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

 per il rispetto della tempistica imposta dal DL “Semplificazioni” l’operatore da invitare a presentare offerta 

sarà scelto facendo riferimento all’elenco delle ditte abilitate sulla piattaforma Mepa-Consip; 

Considerato: 

 che, la trattativa diretta si configura come modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, 

rivolta ad un unico operatore  economico; 

 che, tra gli operatori economici iscritti sul MePa, per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto è stata avviata una 

trattativa diretta n. 1866288  con la dita  DLD SRL , p.iva  02434750796 con sede in C.da Gutumara,  –  Pizzo 

(VV) 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 
 

Pagina 2 di 3 

 che, la succitata società, con offerta n. 1142504  formulata sul MePa entro i termini fissati dal RUP, si è dimostrato  

disponibile ad assumere l’incarico dei lavori di che trattasi per l’importo di €  76.697,78  oltre oneri della sicurezza 

pari ad €  1.561,28 oltre IVA di legge al 10%, per  l’intervento di Messa in sicurezza ed efficientamento di due 

fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di distribuzione comunale – lotto 1 - Cup 

H28I21003300001- CIG:  8943519959 ; 

Dato atto che, il ricorso allo strumento alla Trattativa Diretta del MePa previsto per i lavori di che trattasi, prevede 

l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma 

digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

Considerato che: 

-  inoltre che l’importo dei lavori da affidare di cui al presente atto, è stato quantificato in € 76.697,78  oltre 

oneri della sicurezza pari ad €  1.561,28 oltre IVA di legge al 10%, e che pertanto trova applicazione   ai 

sensi del combinato disposto l’art. 36, comma 2 lett. A) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - e secondo 

quanto previsto dall’art.1 della legge n.120 del 2020 e smi; 

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8943519959; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento dei LAVORI DI Messa in 

sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di 

distribuzione comunale  - lotto 1 - Cup H28I21003300001- CIG:  8943519959; 

b) l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione dei lavori; 

c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento contrattuale;  

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella stipula del contratto 

Verificato che l’impresa  DLD SRL , p.iva  02434750796 con sede in C.da Gutumara,  –  Pizzo (VV): 

- non si trova nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per come dichiarato sulla piattaforma 

acquistinretepa.it - Consip; 

- risulta in possesso della regolarità contributiva -Numero Protocollo INPS_ 26951668; 

- risulta iscritta presso la CCIAA di Vibo Valentia; 

- risulta iscritta nell’elenco della White List della Prefettura di Vibo Valentia 

Considerato altresì, che questa Stazione Appaltante ha richiesto: 

- il  certificato generale del casellario giudiziale; 

- la verifica di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate 

Ritenuto, pertanto che si può procedere con l’affidamento di che trattasi sotto condizione risolutiva; 

Accertato inoltre che, non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. DI DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori di  cui in oggetto, ai  sensi  dell’art.  36, comma  2  lett.  a)  

del  D. Lgs.  50-2016 e smi - e secondo quanto previsto dall’art.1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del 2020 

e smi , si è fatto ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione denominato MePa, attraverso il 

quale è stata effettuata “Trattativa  Diretta”  n. 1866288 con la ditta DLD SRL , p.iva  02434750796 con sede 

in C.da Gutumara,  –  Pizzo (VV); 

2. DI APPROVARE: 
-  per l’importo € 76.697,78  oltre oneri della sicurezza pari ad €  1.561,28 oltre IVA di legge al 10%,  - per 

complessivi 86.084,97, per l’intervento  di LAVORI DI Messa in sicurezza ed efficientamento di due 

fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di distribuzione comunale  - lotto 1 - 

Cup H28I21003300001- CIG:  8943519959, la trattativa diretta n. 1866288   e la relativa offerta numero 

1142504 effettuata con la con la con la ditta DLD SRL , p.iva  02434750796 con sede in C.da Gutumara,  –  

Pizzo (VV), e per l’effetto di affidare alla predetta ditta l’incarico per i lavori di che trattasi; 

4. DI DARE ATTO CHE che l'opera è finanziata, dal Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli 

anni dal 2021 al 2024”;   
5. DI IMPEGNARE la somma per il lavoro di che trattasi, quanto ad € 86.084,97  sul capitolo 253241 del corrente 

bilancio;  

6. DI DARE ATTO CHE: 



 
 

Pagina 3 di 3 

a. conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, 

comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC  il  codice  CIG: 8943519959;  

b. il rapporto contrattuale di cui al presente incarico sarà disciplinato da  apposita stipula di contratto; 

c. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà con  la 

risoluzione del presente affidamento ed in tale caso il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta da questo Ente; 

7. DI DARE INOLTRE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del relativo servizi 

8. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Punto Ordinante è il Geom. Nazareno 

Papatolo; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Sant’Onofrio 

(VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 

10. DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di 

notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 
   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    F.TO (Geom. Nazareno Paaptolo) 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 

      
SI  ATTESTA  la  relativa la regolarità e la copertura   finanziaria  ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 

267/2000 

 Sant’Onofrio,  __________ 

                  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                             f.to   (Dott. Biagio Pronestì) 

 

  

 


